
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  18157 / 2023

Registro per Direzione DD-22 00620 / 2023

Data adozione 22/11/2023

Municipio 4 (Carbonara, Ceglie, Loseto)

OGGETTO AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE
PROGETTUALI FINANZIATE A CONTRIBUTO, MIRATE ALLA REALIZZAZIONE DI
MANIFESTAZIONI CULTURALI DA REALIZZARSI NEL PERIODO NATALIZIO NEL
TERRITORIO DEL MUNICIPIO 4 - ANNO 2023 - APPROVAZIONE E CONTESTUALE
PRENOTAZIONE DI SPESA.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Marchillo Mario Adottante 23/11/2023

Luciannatelli Pietro Dirigente del Servizio 
Finanziario 23/11/2023

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Lacriola Mariangela
Responsabile del 
procedimento del Servizio 
Finanziario

23/11/2023

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
1
8
1
5
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



Pag 2 di 7

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
1
8
1
5
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



OGGETTO:  Avviso  Pubblico  e  relativi  allegati  per  la  selezione  di  proposte  progettuali
finanziate a contributo, mirate alla realizzazione di manifestazioni culturali da realizzarsi nel
periodo natalizio nel Territorio del Municipio 4 – Anno 2023 - Approvazione e contestuale
prenotazione di spesa.

IL DIRIGENTE DEL MUNICIPIO 4
PREMESSO CHE:
-con Decreto Sindacale n. 40/2023 del 29/05/2023 è stata conferita alla Direzione del
Municipio 4 al Dr. Mario MARCHILLO, a decorrere dal 1° Giugno 2023 per la durata di
tre anni;
-con delibera n. 22 del 22.01.2019, il Consiglio Comunale ha modificato l’art. 22 co. 6
del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, - relativamente
alla durata e validità degli incarichi dirigenziali;
-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2906 del 21/10/97, esecutiva a norma di
legge, le Circoscrizioni a decorrere dal 01.01.98, sono definite ad ogni effetto “Centri
di Responsabilità” oltre che “Centri di Costo”;
-con  deliberazione  di  G.M.  n.2014/00391  del  16/6/2014  è  stata  istituita  la  nuova
articolazione territoriale in Municipi quali enti territoriali sub comunali;
-con Delibera di Giunta Comunale n. 566/2022 e ss.mm.ii è stato approvato il nuovo
organigramma a decorrere dal 01/06/2023;
VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 del 06.02.2023, con cui sono stati approvati la
Nota di  aggiornamento al DUP 2023/2025 e il  Bilancio di  Previsione 2023/2025 del
Comune di Bari, unitamente ai relativi allegati, redatto con gli schemi di cui al D.lgs. n.
118/2011;
VISTA la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  160 del  03.03.2023 con cui  è stato
approvato il PEG 2023/2025 integrato dal PDO/piano delle performance e a mezzo del
quale  sono  stati  attribuiti  al  dirigente  gli  obiettivi  e  le  risorse  per  la  struttura
assegnata, in conformità alle previsioni del Piano della performance ad essi allegato;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/00228 del 29.03.2023, con cui è
stato approvato il PIAO 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del d.l. n. 80/2021, convertito
con modificazioni in legge n. 113/2021 e ss.mm.ii;
VISTO che è stata compilata e depositata agli atti di questo ufficio, autocertificazione
ai sensi del Piano triennale Anticorruzione 2022/2024 del Comune di Bari, approvato
con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  282/2022,  che  è  stato  sostituito  e
assorbito dalla Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO;
VISTA
-la  delibera  municipale  di  indirizzo  n.  2023/00059  del  20.11.2023  con  la  quale  il
Consiglio del Municipio 4 ha deliberato di utilizzare l’importo dei fondi cultura, pari a €
15.000,00, stanziati  nel  civico Bilancio 2023, al  Cap. 3973 -  Centro di  Costo 290 -
“Trasferimenti per Manifestazioni culturali varie” ed ha approvato le linee di indirizzo
riguardanti  gli  eventi  culturali  da  attuarsi  nel  periodo  natalizio  nel  territorio  del
Municipio 4, che prevedono la realizzazione dei seguenti eventi:
-l’allestimento di una mostra di Presepi, presso la chiesa di Sant’Agostino a Carbonara,
prevista per il  periodo natalizio  fino al  6 gennaio 2024. I  presepi  dovranno essere
realizzati  con  materiali  di  riuso  o  riciclati,  in  continuità  con  i  percorsi  di
sensibilizzazione  alla  raccolta  differenziata  che  il  Municipio  4  ha  promosso  sul
territorio.  L’evento  inaugurale  della  suddetta  mostra  sarà  accompagnato  da  un
momento musicale caratterizzato da un repertorio di musiche natalizie;
-l’allestimento di un “Villaggio di Babbo Natale” in Piazza Trieste a Carbonara, dove
saranno  installate  piccole  postazioni  di  degustazioni  e  consegna  di  gadget  ai  più
piccoli da parte di Babbo Natale. Vi sarà, inoltre, la realizzazione di un piccolo presepe
vivente nell’ipogeo lì  sito.  L’evento, previsto per la giornata del  22 dicembre, sarà
accompagnato  da un momento musicale  a  cura  di  street  band o altra  formazione
musicale;

Pag 3 di 7

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
1
8
1
5
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



-la realizzazione dell’evento “Aspettando la Befana” il giorno 5 gennaio 2024 presso il
Castello di Ceglie del Campo, dove verranno consegnate le calze ai più piccoli da parte
della Befana, il tutto accompagnata da un momento musicale;
-concerti di street band e/o zampognari nei giorni 23,24 e 31 dicembre 2023 per le vie
dei quartieri di Carbonara, Ceglie del Campo, Loseto e Santa Rita;
-un concerto gospel e un concerto di musiche natalizie da realizzare nelle parrocchie
dei quartieri di Loseto Antica e Santa Rita;
VISTA
-la delibera di G.C. n. 961 del 22.11.2023 con cui è stato deliberato il prelevamento in
termini di competenza e di cassa dal Fondo di Riserva al cap. 14500, Miss. 20, Progr. 1,
Tit. 1, Macroaggr. 10, annualità 2023 del PEG 2023/2025, della somma complessiva di
€ 15.000,00 per incrementare il capitolo come di seguito indicato:

Mission
e

Programma Titolo
Macro
aggregato Capitolo

Codice
gestionale siope

Variazioni di
competenza e

cassa

05 05 02 1 4 3973
U.1.04.04.01.00

1
+15.000,00

CONSIDERATO CHE: 
- con l’odierna procedura la Civica Amministrazione intende procedere, nel rispetto dei
principi  di  trasparenza  e  pari  opportunità,  all’erogazione  di  contributi  a  parziale
copertura dei  costi  sostenuti  per  la  realizzazione delle  iniziative,  all’attribuzione di
vantaggi economici, alla concessione di patrocinio gratuito ovvero alla concessione di
spazi e luoghi pubblici volti alla promozione e la valorizzazione della cultura, in tutte le
sue espressioni;
CONSIDERATO CHE: 
- ai sensi dell’art. 5 del vigente Regolamento Comunale n. 92/2016 per l’erogazione
dei  contributi  per  attività  culturali  e  di  spettacolo  ogni  soggetto  interessato  può
richiedere un solo contributo per attività culturali e di spettacolo all’anno; 
DATO ATTO CHE:
- in conformità alle previsioni del vigente Piano Anticorruzione, non sussistono ipotesi
di conflitto d’interesse e, pertanto, non sussiste obbligo di astensione nell’adozione del
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
RITENUTO, pertanto,  di  approvare  mediante  il  presente  provvedimento  l’Avviso
pubblico e i relativi allegati (Domanda di partecipazione in all. A, Piano economico-
finanziario in all. B), quali parti integranti dello stesso, nonché la Tabella dei punteggi
con criteri valutativi per la valutazione delle proposte progettuali;
DATO ATTO che, successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle
domande,  sarà  nominata  una  commissione  giudicatrice  esterna  ove  le  domande
presentate siano superiori ad una; 
DATO ATTO che, successivamente, sarà predisposta una graduatoria delle proposte
presentate e, al soggetto affidatario che avrà realizzato il programma di eventi, sarà
corrisposto  un  contributo  massimo  pari  all’80%  delle  spese  ammissibili,  ai  sensi
dell’art. 10 co. 2 del Regolamento Comunale n. 92/2016, e comunque non superiore
all’importo omnicomprensivo stabilito di € 15.000,00;
CONSIDERATO, altresì, che è necessario prenotare la spesa complessiva di € 15.000,00
– sul Bilancio 2023 - Capitolo 3973 – Centro di Costo 290 – Resp. Attività 041 - codice
Siope U.1.04.04.01.001;
DATO ATTO dell’insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere in posizione di
conflitto d'interesse;
ACCERTATO, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, che il pagamento
derivante dal presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il
saldo di  finanza pubblica come declinati  nei  vigenti  documenti  di  programmazione
dell’Ente e accertata l’esigibilità della spesa nell’esercizio finanziario 2023;
DATO ATTO, altresì, che alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità

Pag 4 di 7

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
1
8
1
5
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i



mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul Portale del Municipio 4; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000;
VISTO il Regolamento sul Decentramento Amministrativo n. 2014/0005;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il Regolamento Comunale n. 92/2016 per l'erogazione dei contributi per attività
culturali e di spettacolo;
VISTA  la  Delibera  n.  2023/00059 del  20.11.2023 del  Consiglio  del  Municipio  4  del
Comune di Bari;

D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  in  narrativa  evidenziate  che  si  intendono  integralmente  e
sostanzialmente richiamate
1.  APPROVARE mediante  il  presente  provvedimento  l’Avviso  pubblico  e  i  relativi
allegati (Domanda di partecipazione in all. A, Piano economico-finanziario in all. B),
quali parti integranti dello stesso, nonché la Tabella dei punteggi con criteri valutativi
per  la  selezione  di  proposte  progettuali,  finanziate  a  contributo,  mirate  alla
realizzazione di manifestazioni culturali da realizzarsi nel periodo estivo nel territorio
del Municipio 4; 
2. PRENOTARE la spesa complessiva di € 15.000,00 – sul Bilancio 2023 - Capitolo 3973 –
Centro di Costo 290 – Resp. Attività 041 - Codice SIOPE U.1.04.04.01.001; 
3.  DARE  ATTO,  infine,  che  è  necessario  acquisire  il  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria dell’intervento di cui alla presente determinazione,
espressa dal  Direttore  della  Ripartizione della  Ragioneria,  responsabile  del  servizio
finanziario ex art. 151 co. 4 del D. Lgs. n. 267/2000, ai fini della immediata esecutività
della stessa; 
4. DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio on line per dieci
giorni consecutivi, al fine di garantire la conoscibilità dello stesso, nonché sul Portale
del Municipio 4.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Mario Marchillo

Pag 5 di 7

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
3
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
0
1
8
1
5
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
i
e
t
r
o
 
L
u
c
i
a
n
n
a
t
e
l
l
i


